
Az EKE szilveszteri mulatság 
alkalmából a csikorgó hideg el-
lenére szép számban gyűltünk 
össze az Apáczai-líceum dísz-
termében. December 31-én este 
8 óra után kezdett gyülekezni a 
csapat. Jó alkalom, hogy régi is-
merősök újra találkozzunk, be-
szélgessünk, felelevenítsük a 
régi szép emlékeket. Ilyenkor 
kicsit szebbé válik a világ, tör-
lődnek a gondok, felszabadul a 
lélek. Mindenki megteríti asz-
talkáját, finomságokkal kínálja 
szomszédját, mosoly árad a te-
kintetekből, így örömöt, jóked-
vet nyújt környezetének. Fel-
csendülnek a ritmusos örök-
zöld melódiák; s milyen jól tu-
dunk táncolni, rázni ezekre a 
ritmusokra, melyeket magunk-
kal hoztunk örökségképpen. 
Milyen kedves dallamok, hisz 
ezeket hallgattuk ifjúkorunk-
ban is, de talán még a szüleink 
is erre vigadtak. Hagyományo-
san éjfél előtt elhangzott a Szé-
kely Himnusz. S éjfélkor, mi-
kor felcsillan a tűzijáték fénye, 
jó alkalom, hogy megszólaljon 
bennünk az öröm hullámhosz-
szán az Emlék.

Telek jutnak eszembe, hi-
deg, havas telek. Mesébe illő hó-
buckás utakon húztam a szán-

kót, csikorgott a hó a talpam 
alatt. Akkor forgalom nem volt 
az úton, összekötöttük a szán-
kókat. Az öreg Palkó szürke lo-
vát befogta a szán elé, s úgy húz-
gált bennünket végig a falun. 
Mindenki versengett az utolsó 
helyért, hisz a szánkósorban az 
utolsó szánkót kanyarban úgy 
kifordította a centrifugális erő, 
hogy percekig a hótündér szár-
nyán érezted magad.

Telek jutnak eszembe, mar-
káns, fergeteges hóviharok. mi-
kor a hótorlaszok magasan sora-
koztak az ablakok előtt. A csem-
pekályhában kellemesen ropo-
gott a tűz, s édesanyám varrni 
tanított, piros írásos mintát. Vol-
ga cérnája, nagy gombolyag, te-
keredett mellette. Csinos ölté-
sei párnaként, falvédőként most 
is ott díszelegnek emlékezetem-
ben.

Markáns, konok, hosszú te-
lek jutnak eszembe, mikor fa-
gyosan suhogtak a száraz ágak 
apám gyümölcsösében. Édes-
apámmal madáretetőt készí-
tettünk, melyre hosszú csíkok-
ra vágott szalonnabőrt rögzítet-
tünk, és búzaszemet szórtunk 
bele. Később lehasaltunk a friss 
hóban, és hosszan néztük a cin-
kéket, hogyan hívogatják egy-
mást a finom falatokhoz.

És telek jutnak eszembe, vi-

Miként az elmúlt években, az 
Erdélyi Kárpát-Egyesület – Ko-
lozsvár 1891 fotóklubjának 
tagjai idén januárban is meg-
ünnepelték a Román Fotográ-
fia Napját, január 11-ét. Ez a 
nap Kolozsvár nagy szülött-

je, Szathmáry Pap Károly szü-
letésének dátuma, akit a vi-
lág első haditudósítójaként tar-
tunk számon. A nagy fotográ-
fus emléke előtt Tükröződé-
sek című kiállításunkkal tisz-
telegtünk. Az ünnepélyes meg-
nyitó, január 12-én, a Közpon-
ti Egyetemi Könyvtár előcsar-

nokában 8 fotós – Bozsoki Ad-
rienn, Fazakas Ferenc, Jánky 
Mária, Jójárt Endre Tibor, Kalló 
Márta, Korom Mária, Lőrinczi 
István és Mezei Elemér – 64 
képe került az érdeklődés kö-
zéppontjába. Ezzel a rendez-
vénnyel a kolozsvári EKE fotó-
sai bekapcsolódtak abba az eu-
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Boldog új évet, EKE!
SZIMA CSILLA

dám, gondtalan telek, mikor 
nagymamám, aki az egész csa-
lád gondját viselte, szilveszter 
éjjelén ölbe vett, és kivitt a sűrű 
hóesésbe. Szorosan átöleltem a 
nyakát, és együtt hallgattuk a 
harangszót. Nem volt tűzijáték, 
csak békésen bongott az igazfal-
vi harang.

– Boldog új évet, Világ, ne 
hagyd, hogy a gonosz megfer-
tőzze hitünket!

– Boldog új évet, EKE, koccin-
tottunk, miközben figyeltük az 
utolsó tűzijáték kialvó csillagait.

Mielőtt újra belemeleged-
nénk a táncba, éneklésbe, el-
mondják néhányan jókívánsága-
ikat. Szima Márton az EKE ve-
zetősége nevében üdvözölte az 
egybegyűlteket. Legyen bőség, 
béke, s legyen ki továbbvigye 
az EKE életét. Fontos, hogy va-
lakik önzetlenül gondoskodja-

nak e nonprofit szervezet ered-
ményes, aktív jövőjéről.

S most, mielőtt egyesek nó-
tázásba kezdenének, eszembe 
jut egy kelta mondás, s én is szó-
lok néhány szót:
Legyen mindig előtted az út,
Fújjon mindig mögötted a szél,
Arcodat simogassa napsugár,
Földjeidet áztassa lágy eső,
S míg újra találkozunk –
Hordozzon tenyerén az Isten.

rópai méretű rendezvényso-
rozatba, amelyet a nagyvára-
di EuroFotoArt Egyesület veze-
tője, Tóth István kezdeménye-
zett, és amely Szathmáry Pap 
Károly Nemzetközi Fotográfi-
ai Fesztivál néven több mint 
30 kiállítást foglal magába. A 
kiállítást házigazdaként Ko-
vács Eszter könyvtáros nyitot-
ta meg, aki megemlítette, hogy 
itt, a „Galleria Laterallia”-ban 
az ekéseknek ez a tizenegye-
dik kiállítása. Lőrinczi István 
a fotóklub részéről Szathmáry 
Pap Károly munkásságáról be-
szélt, aki magyar létére a ro-
mán uralkodóház fotográfu-
saként vált híressé Carol Pop 
de Szathmáry néven. A tárlat 
anyagát dr. Farkas György ele-
mezte ki, aki előzőleg a képek 
kiválogatásában is nagy segít-
ségünkre volt, amit ezúttal is 
köszönünk. Méltatta a lendüle-
tet és szorgalmat, amellyel a fo-
tóklub tagjai évente többször is, 
több helyszínen kiállítják mű-
veiket, mindig más-más témát 
választva, megörökítve ezál-
tal azt, ami környezetükben ér-
dekes, szép vagy amit érdemes 
megmenteni az utókor számá-
ra, és tárlataikon közkinccsé 
teszik mindazt, ami így lencse-
végre került.

Itt az év 
első Erdélyi
Gyopárja
Megjelent az Erdélyi 
Gyopár idei első száma. A 
tartalomból: Meghívó az 
EKE-napi ünnepségre, az 
EKE Várába; Hívlak benne-
teket… Vadász Szatmári Ist-
ván meghívója az EKE jubi-
leumi, XXV. Vándortáborá-
ba; EKE-napi pályázat min-
den iskolásnak; Értékelik 
Nyisztor Miklós múlt és je-
len dokumentálását; Kirán-
dulások az Ördögmalomhoz 
és a Bocsászára; Croitor me-
nedékház: ahová hálni jár-
ni érdemes; A Páring Natura 
2000-es Védett Terület; Sú-
gósok a Szlovák karszton; 
A Tűzföldön jártam…; Az 
árkosi Gloria-forrás; Fedez-
zük fel a téli erdő színes gom-
báit!; Könyvajánló: Olimpiai 
álom a Radnai-havasokban; 
Isten veled, Hints Miki! Bú-
csú Kramer Tamástól.

Az Erdélyi Kárpát-
Egyesület kéthavonta meg-
jelenő, természetjárás, hon-
ismeret, környezetvéde-
lem témaköröket felölelő 
kiadványát keresse az EKE-
osztályoknál!
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Fogarasi gerinctúra, 2007

Dr. Hints Miklós, a keletutazó polihisztor
(1945. május 16. – 2015. december 18.)

Túravezetők, szervezők elérhetőségei

Január 30. (szombat): Gorbó-völgyi jeges 
alakzatok (20 km, 350 m szintkülönbség). Ta-
lálkozás 8.30 órakor a Hajnal negyedben a 35-
ös végállomásán vagy 9.30 órakor a Hintás-fá-
nál. Szervező: Kiss János.
Január 31. (vasárnap): Lombi séta (10 km). 
Találkozás 9 órakor a távolsági autóbusz állo-
mással szembeni buszmegállóban. Szervező: 
Vlád Pál.
Február 3. (szerda): Séta a Páter-úton (8 
km). Találkozás 10 órakor a monostori végál-
lomáson. Szervező: Székely Lavotta  ♦ 18 órá-
tól közgyűlés az Apáczai-líceumban – tisztújító 
választás előkészítése.
Február 6. (szombat): Meszes-hegység: 
Grében csúcs, Barlang-völgyi jeges sziklavájat 
(20 km, 650 m szintkülönbség). Érdeklődni te-
lefonon. Szervező: Kiss János ♦ Bükki séta (8 
km). Találkozás 10 órakor a monostori végállo-
máson. Szervező: Kovács D. Zsuzsa.
Február 7. (vasárnap): Xántus János emléktú-
ra a Cérna-forráshoz. Találkozás 10 órakor a mo-
nostori végállomáson. Szervező: Szatmári Béla.
Február 10. (szerda): István-forrás (9 km), 
találkozás 10 órakor a monostori végállomáson. 
Szervező: Székely Lavotta.
Február 11. (csütörtök): Túraszervezők ta-
nácskozása és választmányi gyűlés 18 órától a 
székházban.
Február 13. (szombat): Bükki séta (8 km). 
Találkozás 10 órakor a monostori végállomá-
son. Szervező: Kovács D. Zsuzsa.
Február 14. (vasárnap): Vonatos kirándulás 
Sztánára: Csigadomb, Riszeg-tető (12 km). Ta-
lálkozás 7.15 órakor a vonatállomáson. Szerve-
ző: Szőcs János.
Február 17. (szerda): Cérna-forrás (8 km), 
találkozás 10 órakor a monostori végállomáson. 
Szervező: Székely Lavotta ♦  18 órától rendkí-
vüli közgyűlés az Apáczai-líceumban – tisztújí-
tó választás.
Kérjük a tagságot a tagdíjhátralékok rende-
zésére a választások előtt. Kérjük, a válasz-
tás minél hitelesebb lebonyolítása érdekében 
szíveskedjenek azon minél nagyobb számban 
megjelenni.

Február 20. (szombat): Lomb–Kajántói-er-
dő–Bácsi-erdő (25 km, 600 m szintkülönbség). 
Szervező: Kiss János. Érdeklődni telefonon  ♦ 
Kirándulás a torockói farsangtemetésre. Szer-
vező: Vas Géza. Érdeklődni telefonon.
Február 21. (vasárnap): Séta a Szászfenes 
melletti erdőben (10 km). Találkozás 9.15 óra-
kor a 9-es autóbusz Bucium utcai megállójában 
(M21-es autóbusszal Szászfenesig és vissza). 
Szervezők: Pál István és Pál Gyöngyi.
Február 24. (szerda): Rejtett-forrás (8 km), 
találkozás 10 órakor a monostori végállomáson. 
Szervező: Székely Lavotta.
Február 27. (szombat): Hajtás-völgy (6 km). 
Találkozás 10 órakor a rádióstúdiónál (Donát 
negyed). Szervező: Márton Erzsébet.
Február 28. (vasárnap): Kajántói-fenyves 
(15 km). Találkozás 9.20 órakor az M39-es au-
tóbusz Állomás téri megállójában. Szervező: 
Vlád Pál.
Március 2. (szerda): Séta a Páter-úton (8 
km). Találkozás 10 órakor a monostori végállo-
máson. Szervező: Székely Lavotta  ♦ 18 órától 
közgyűlés az Apáczai-líceumban.
Szolgálatos napok a székházban (Kolozs-
vár, Cardinal Iuliu Hossu/Fürdő utca 20. sz., 
13-as ajtó): hétfőn, csütörtökön 17–18 óra, ked-
den 10.30–12.30 óra között.  ♦ EKE fotóklub: 
minden kedden 17 órától a székházban.  ♦ 
Könyvtár: minden csütörtökön 17–18 óra kö-
zött a székházban.

Februári
rendezvények

Kiss János 0364-807639
Kovács D. Zsuzsa 0747-070790
Márton Erzsébet 0742-037179
Pál Gyöngyi 0742-373546
Pál István 0264-572663
Székely Lavotta 0748-036290
Szőcs János 0742-690881
Vas Géza 0742-659570
Vlád Pál 0264-435866
Titkár: Etédi József 0745-029946 és Székely 
Lavotta

Természetszeretete már ifjú korában 
megnyilvánult, édesapjával motorke-
rékpáron bebarangolta egész Erdélyt, 
aztán már egyesületünk keretében Er-
dély havasait, akár túravezetőként is. 

Az EKE Vándortáborok aktív résztve-
vője volt, nem kis humorral fűszerezett 
vetített-képes előadásaival.

Bár a kolozsvári osztály tagjai közül 
mások is eljutottak Ázsiába (Bánhegyesy 
Csaba, Lengyel Gyöngyi, Boér Imre), 
osztályunk igazi keleti utazó-kutató-
ja Hints Miklós volt, aki általában oda 
utazott, ahová csak kevesen jutnak el. 
Legtöbbször csak hátizsákkal, kis sát-
rával csak nagy vonalakban megter-
vezett, de egyébként kötetlen útvona-
lon. A túrázók ösztöneire, tapasztalata-
ira, leleményességére bízva magát bi-
zonygatta, hogy szerény anyagi körül-
mények közt és kis költségvetéssel is le-
het megismerni más népeket, más tája-
kat, más műveltségeket és mindebbe egy 
kis hegymászás is belefér. Szerette a ke-
letet, mert ott oldott hangulatra, kedves-
ségre számíthatott a bajtársi viszonyt fel-
emésztő alpesi típusú tömegturizmussal 
és divathegymászással szemben.

Hints Miklós kezdetben kelet-török-
országi utakra indult hegymászás, nép-
ismeret és országjárás céllal. Csökken-
tett kényelmű útjaira akkoriban még 
nem kapott társat, mert senki sem hit-

Hints Miklós, az Erdélyi Kárpát Egyesület – Kolozsvár 1891 oszlopos tagjá-
ban, tisztségviselőjében osztályunk polihisztorát, keleti utazóját tisztelhet-
tük. Kémikus volt, de minden érdekelte. Egy volt osztálytársa arra emléke-
zik, hogy már iskolás korában lencsét csiszolt türelemmel, hosszú időn át 
távcsőhöz. Végül is a kémiának kötelezte el magát, de a rendszerváltás után 
a Gyalui-havasokban, Magurán tanárkodott nyugdíjazásáig. Közben helyne-
veket gyűjtött, biciklin, gyalog. Nyugalomba vonulás után sem hagyta el tu-
dásszomja: könyvtárakban, levéltárakban kutakodott. Kutatásai eredményét, 
akár csak utazásairól szóló érdekfeszítő cikkeit a Gyopárban, Művelődés-
ben, az Erdélyben és más kiadványokban közölte.

TÓTHPÁL TAMÁS te, hogy így is lehet. Első útja, 2001-
ben Anatóliába vezetett, ahol meg-
mászta az Ercyas egyik csúcsát (3917 
m), de látott hettita romokat és volt a 
Nemrut-hegyen is. Két év múlva, 2003-
ban második útján is egyedül mászta 
meg a Süphant (4058 m), melynek aljá-

ban kurd családoknál vendégeskedett. 
Feljutott az iráni határ mentén fekvő 
Tendürek vulkánra (3542 m) – amelyet 
nem sok turista látogathat, mivel ha-
tárengedély szükséges –, járt Van váro-
sában is.

Ezután két iráni utazás következett. 
2005-ben megpróbált feljutni az Ara-

rátra, de félúton engedély hiányában 
visszatérítették. Ekkor ment át Iránba. 
Ellátogatott Tebrizbe, majd Teheránba, 
ahol többek közt Kőrösi Csoma Sándor 
emlékeket is látott. Rossz idő miatt ak-
kor nem folytathatta útját, de még ab-
ban az évben visszatért és EKE zászlót 
tűzött a Szabalánra és közép-keleti leg-
magasabb csúcsára, az 5670 m magas 
Damávendre. Ez alkalommal látogatott 
el a Meshed síita vallási központba is.

2007-ben Lengyel Gyöngyivel és 
másokkal az indiai Ladákban (Kelet-Ti-
bet) túrázott. Ha ezúttal nem is sike-
rült feljutniuk hatezres csúcsokra, a táj 
és a kolostorok kárpótolták. 2009-ben 
Tadzsikisztán következett, ahol szintén 
nem volt csúcsmászás, de magyarként 
elsőnek sikerült ott népdalokat gyűjte-
nie.

2010 Dél-Európa három nagy – Bal-
kán (Görögország), Pireneusi (Spanyol-
ország), Appenini (Olaszország, San 
Marino, Szicília) – félszigetének láto-
gatásával telt el, mint valahányszor, 
hegymászással is tarkítva (Olimposz, 
Etna, Vulcano, Stromboli).

2011-ben újból az Ezeregyéjszaka 
keleti világába tér vissza; ezúttal en-
nek legnyugatibb széle, Marokkó került 
sorra. Természetesen nem hagyhatta ki 
az Atlasz-hegységet, sem a Szaharát.

2012-ben Nepálba látogat. Gyalog-
túrát tesz a Himalájába a serpák völ-
gyében, ahol Kalapatarig (Alaptábor, 
5545 m) jut fel. 2013-ben ismét Medi-
terrán tájak: Korzika, ahol szintén feljut 
2300 m magasra (Cintó). Majd 2014-
ben Nándorfehérvárt érintve Albánia 
következik, a Dinári-Alpokkal. 2015-
öt az ekésekkel köszönti, július végén 
még részt vesz a 24. EKE Vándortábor-
ban, augusztusban még a Retyezátban 
jár, de optimizmussal és bizalommal 
viselt betegsége végül év végére legyűr-
te. Végső akarata szerint szülei mellett, 
Marosvásárhelyen nyugszik.

(A képek a Márton Béla által össze-
gyűjtött és a január 12-i közgyűlésen 
levetített „In memoriam Hints Miklós” 
megemlékezés anyagából származnak.)

Madrid, 2010
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Fogarasi gerinctúra, 2007


Dr. Hints Miklós, a keletutazó polihisztor
(1945. május 16. – 2015. december 18.)


Túravezetők, szervezők elérhetőségei


Január 30. (szombat): Gorbó-völgyi jeges 
alakzatok (20 km, 350 m szintkülönbség). Ta-
lálkozás 8.30 órakor a Hajnal negyedben a 35-
ös végállomásán vagy 9.30 órakor a Hintás-fá-
nál. Szervező: Kiss János.
Január 31. (vasárnap): Lombi séta (10 km). 
Találkozás 9 órakor a távolsági autóbusz állo-
mással szembeni buszmegállóban. Szervező: 
Vlád Pál.
Február 3. (szerda): Séta a Páter-úton (8 
km). Találkozás 10 órakor a monostori végál-
lomáson. Szervező: Székely Lavotta  ♦ 18 órá-
tól közgyűlés az Apáczai-líceumban – tisztújító 
választás előkészítése.
Február 6. (szombat): Meszes-hegység: 
Grében csúcs, Barlang-völgyi jeges sziklavájat 
(20 km, 650 m szintkülönbség). Érdeklődni te-
lefonon. Szervező: Kiss János ♦ Bükki séta (8 
km). Találkozás 10 órakor a monostori végállo-
máson. Szervező: Kovács D. Zsuzsa.
Február 7. (vasárnap): Xántus János emléktú-
ra a Cérna-forráshoz. Találkozás 10 órakor a mo-
nostori végállomáson. Szervező: Szatmári Béla.
Február 10. (szerda): István-forrás (9 km), 
találkozás 10 órakor a monostori végállomáson. 
Szervező: Székely Lavotta.
Február 11. (csütörtök): Túraszervezők ta-
nácskozása és választmányi gyűlés 18 órától a 
székházban.
Február 13. (szombat): Bükki séta (8 km). 
Találkozás 10 órakor a monostori végállomá-
son. Szervező: Kovács D. Zsuzsa.
Február 14. (vasárnap): Vonatos kirándulás 
Sztánára: Csigadomb, Riszeg-tető (12 km). Ta-
lálkozás 7.15 órakor a vonatállomáson. Szerve-
ző: Szőcs János.
Február 17. (szerda): Cérna-forrás (8 km), 
találkozás 10 órakor a monostori végállomáson. 
Szervező: Székely Lavotta ♦  18 órától rendkí-
vüli közgyűlés az Apáczai-líceumban – tisztújí-
tó választás.
Kérjük a tagságot a tagdíjhátralékok rende-
zésére a választások előtt. Kérjük, a válasz-
tás minél hitelesebb lebonyolítása érdekében 
szíveskedjenek azon minél nagyobb számban 
megjelenni.


Február 20. (szombat): Lomb–Kajántói-er-
dő–Bácsi-erdő (25 km, 600 m szintkülönbség). 
Szervező: Kiss János. Érdeklődni telefonon  ♦ 
Kirándulás a torockói farsangtemetésre. Szer-
vező: Vas Géza. Érdeklődni telefonon.
Február 21. (vasárnap): Séta a Szászfenes 
melletti erdőben (10 km). Találkozás 9.15 óra-
kor a 9-es autóbusz Bucium utcai megállójában 
(M21-es autóbusszal Szászfenesig és vissza). 
Szervezők: Pál István és Pál Gyöngyi.
Február 24. (szerda): Rejtett-forrás (8 km), 
találkozás 10 órakor a monostori végállomáson. 
Szervező: Székely Lavotta.
Február 27. (szombat): Hajtás-völgy (6 km). 
Találkozás 10 órakor a rádióstúdiónál (Donát 
negyed). Szervező: Márton Erzsébet.
Február 28. (vasárnap): Kajántói-fenyves 
(15 km). Találkozás 9.20 órakor az M39-es au-
tóbusz Állomás téri megállójában. Szervező: 
Vlád Pál.
Március 2. (szerda): Séta a Páter-úton (8 
km). Találkozás 10 órakor a monostori végállo-
máson. Szervező: Székely Lavotta  ♦ 18 órától 
közgyűlés az Apáczai-líceumban.
Szolgálatos napok a székházban (Kolozs-
vár, Cardinal Iuliu Hossu/Fürdő utca 20. sz., 
13-as ajtó): hétfőn, csütörtökön 17–18 óra, ked-
den 10.30–12.30 óra között.  ♦ EKE fotóklub: 
minden kedden 17 órától a székházban.  ♦ 
Könyvtár: minden csütörtökön 17–18 óra kö-
zött a székházban.


Februári
rendezvények


Kiss János 0364-807639
Kovács D. Zsuzsa 0747-070790
Márton Erzsébet 0742-037179
Pál Gyöngyi 0742-373546
Pál István 0264-572663
Székely Lavotta 0748-036290
Szőcs János 0742-690881
Vas Géza 0742-659570
Vlád Pál 0264-435866
Titkár: Etédi József 0745-029946 és Székely 
Lavotta


Természetszeretete már ifjú korában 
megnyilvánult, édesapjával motorke-
rékpáron bebarangolta egész Erdélyt, 
aztán már egyesületünk keretében Er-
dély havasait, akár túravezetőként is. 


Az EKE Vándortáborok aktív résztve-
vője volt, nem kis humorral fűszerezett 
vetített-képes előadásaival.


Bár a kolozsvári osztály tagjai közül 
mások is eljutottak Ázsiába (Bánhegyesy 
Csaba, Lengyel Gyöngyi, Boér Imre), 
osztályunk igazi keleti utazó-kutató-
ja Hints Miklós volt, aki általában oda 
utazott, ahová csak kevesen jutnak el. 
Legtöbbször csak hátizsákkal, kis sát-
rával csak nagy vonalakban megter-
vezett, de egyébként kötetlen útvona-
lon. A túrázók ösztöneire, tapasztalata-
ira, leleményességére bízva magát bi-
zonygatta, hogy szerény anyagi körül-
mények közt és kis költségvetéssel is le-
het megismerni más népeket, más tája-
kat, más műveltségeket és mindebbe egy 
kis hegymászás is belefér. Szerette a ke-
letet, mert ott oldott hangulatra, kedves-
ségre számíthatott a bajtársi viszonyt fel-
emésztő alpesi típusú tömegturizmussal 
és divathegymászással szemben.


Hints Miklós kezdetben kelet-török-
országi utakra indult hegymászás, nép-
ismeret és országjárás céllal. Csökken-
tett kényelmű útjaira akkoriban még 
nem kapott társat, mert senki sem hit-


Hints Miklós, az Erdélyi Kárpát Egyesület – Kolozsvár 1891 oszlopos tagjá-
ban, tisztségviselőjében osztályunk polihisztorát, keleti utazóját tisztelhet-
tük. Kémikus volt, de minden érdekelte. Egy volt osztálytársa arra emléke-
zik, hogy már iskolás korában lencsét csiszolt türelemmel, hosszú időn át 
távcsőhöz. Végül is a kémiának kötelezte el magát, de a rendszerváltás után 
a Gyalui-havasokban, Magurán tanárkodott nyugdíjazásáig. Közben helyne-
veket gyűjtött, biciklin, gyalog. Nyugalomba vonulás után sem hagyta el tu-
dásszomja: könyvtárakban, levéltárakban kutakodott. Kutatásai eredményét, 
akár csak utazásairól szóló érdekfeszítő cikkeit a Gyopárban, Művelődés-
ben, az Erdélyben és más kiadványokban közölte.


TÓTHPÁL TAMÁS te, hogy így is lehet. Első útja, 2001-
ben Anatóliába vezetett, ahol meg-
mászta az Ercyas egyik csúcsát (3917 
m), de látott hettita romokat és volt a 
Nemrut-hegyen is. Két év múlva, 2003-
ban második útján is egyedül mászta 
meg a Süphant (4058 m), melynek aljá-


ban kurd családoknál vendégeskedett. 
Feljutott az iráni határ mentén fekvő 
Tendürek vulkánra (3542 m) – amelyet 
nem sok turista látogathat, mivel ha-
tárengedély szükséges –, járt Van váro-
sában is.


Ezután két iráni utazás következett. 
2005-ben megpróbált feljutni az Ara-


rátra, de félúton engedély hiányában 
visszatérítették. Ekkor ment át Iránba. 
Ellátogatott Tebrizbe, majd Teheránba, 
ahol többek közt Kőrösi Csoma Sándor 
emlékeket is látott. Rossz idő miatt ak-
kor nem folytathatta útját, de még ab-
ban az évben visszatért és EKE zászlót 
tűzött a Szabalánra és közép-keleti leg-
magasabb csúcsára, az 5670 m magas 
Damávendre. Ez alkalommal látogatott 
el a Meshed síita vallási központba is.


2007-ben Lengyel Gyöngyivel és 
másokkal az indiai Ladákban (Kelet-Ti-
bet) túrázott. Ha ezúttal nem is sike-
rült feljutniuk hatezres csúcsokra, a táj 
és a kolostorok kárpótolták. 2009-ben 
Tadzsikisztán következett, ahol szintén 
nem volt csúcsmászás, de magyarként 
elsőnek sikerült ott népdalokat gyűjte-
nie.


2010 Dél-Európa három nagy – Bal-
kán (Görögország), Pireneusi (Spanyol-
ország), Appenini (Olaszország, San 
Marino, Szicília) – félszigetének láto-
gatásával telt el, mint valahányszor, 
hegymászással is tarkítva (Olimposz, 
Etna, Vulcano, Stromboli).


2011-ben újból az Ezeregyéjszaka 
keleti világába tér vissza; ezúttal en-
nek legnyugatibb széle, Marokkó került 
sorra. Természetesen nem hagyhatta ki 
az Atlasz-hegységet, sem a Szaharát.


2012-ben Nepálba látogat. Gyalog-
túrát tesz a Himalájába a serpák völ-
gyében, ahol Kalapatarig (Alaptábor, 
5545 m) jut fel. 2013-ben ismét Medi-
terrán tájak: Korzika, ahol szintén feljut 
2300 m magasra (Cintó). Majd 2014-
ben Nándorfehérvárt érintve Albánia 
következik, a Dinári-Alpokkal. 2015-
öt az ekésekkel köszönti, július végén 
még részt vesz a 24. EKE Vándortábor-
ban, augusztusban még a Retyezátban 
jár, de optimizmussal és bizalommal 
viselt betegsége végül év végére legyűr-
te. Végső akarata szerint szülei mellett, 
Marosvásárhelyen nyugszik.


(A képek a Márton Béla által össze-
gyűjtött és a január 12-i közgyűlésen 
levetített „In memoriam Hints Miklós” 
megemlékezés anyagából származnak.)


Madrid, 2010





